1

2022年 5月 13日

各 位

会 社 名 日本製紙株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 野沢 徹

（ｺｰﾄﾞ番号 3863、東証ﾌﾟﾗｲﾑ）
問い合わせ先 広 報 室 長 江川 哲雄

（電 話 03-6665-1016）

役員等の異動に関するお知らせ

当社は、本日、役員等の異動を下記の通り内定しましたのでお知らせいたします。

なお、本件は、2022年 6月 29日(水)に開催を予定している第 98回定時株主総会ならびに総

会終了後の取締役会等の決議を経て正式決定となります。

併せて、本日、当社グループの主要グループ会社 3社（※）における役員等の異動を内定しま

したのでお知らせいたします。いずれも、グループ各社にて開催される定時株主総会ならびに総

会終了後の取締役会等の決議を経て正式決定となります。

                 （※）日本製紙クレシア株式会社、日本製紙パピリア株式会社、

                    日本紙通商株式会社

記

１．代表取締役の異動

なし

２．取締役の異動

なし

３．新任取締役（2022年 6月 29日付）

４．退任取締役（2022年 6月 29日付）

  大春
おおはる

 敦
あつし

   退任

現 取締役

（兼任）常務執行役員 営業企画本部長

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

取締役

（兼任）

執行役員 営業企画本部長

野尻
の じ り

 知巳
と も み

執行役員 旭川工場長

2

５．執行役員人事（2022年 6月 29日付）

(1)執行役員の異動

(2)新任執行役員

(3)退任執行役員

  井上
いのうえ

 茂
しげる

   退任、日本製紙木材㈱ 代表取締役社長（6/21付）

現 執行役員 八代工場長

(4)執行役員関連人事

６．機構改革（2022年 6月 29日付）

（１）関東工場を、「足利工場」と「草加工場」に分割する。

※添付： 別紙１ 日本製紙株式会社 役員一覧（2022年 6月 29日付）

別紙２ 日本製紙株式会社 執行役員一覧（2022年 6月 29日付）

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

専務執行役員

紙パック営業本部長
大林
おおばやし

 保仁
やすひと

常務執行役員

紙パック営業本部長

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

執行役員 岩沼工場長

石岡
いしおか

 直洋
なおひろ

岩沼工場長

執行役員 技術本部長代理

山本
やまもと

 一泰
かずやす

技術本部長代理兼設備技術部長

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

旭川工場長 増田

ま す だ

 隆
たかし

デュポン日本製紙パピリア合同会社

職務執行者社長兼北海道工場長

足利工場長 本田

ほ ん だ

 義継
よしつぐ

釧路事業所長

草加工場長

金森
かなもり

 章
あきら

関東工場長

八代工場長

藤原
ふじはら

 隆史
た か し

情報用紙営業本部長代理

兼情報用紙一部長

3

７．主要グループ会社の取締役等の異動

(1)日本製紙クレシア株式会社 （2022年 6月 21日付）

①代表取締役の異動

なし

②取締役等の異動

③新任取締役等

なし

④退任取締役等

なし

⑤機構改革

なし

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

常務取締役 企画本部長

鈴木
す ず き

 利則
としのり

取締役 企画本部長

4

(2)日本製紙パピリア株式会社 （2022年 6月 23日付）

①代表取締役の異動

②新任代表取締役の略歴

   氏  名： 西口 恭彦（にしぐち やすひこ）

   最終学歴： 北海道大学大学院 農学研究科 林産学専攻 1987年修了

   生年月日： 1960年  8月 30日

   略  歴： 1987年 4月 十條製紙株式会社 入社

         2006年 4月 日本製紙株式会社 岩国工場原質部長

         2008年 6月 日本製紙クレシア株式会社 開成工場長

         2011年 6月 日本製紙株式会社 技術本部生産部長代理

         2013年 4月 同社 岩国工場長代理兼安全保安環境管理室長

         2014年 7月 同社 大竹工場長代理

         2015年 1月 同社 大竹工場長代理兼安全環境管理室長

         2016年 10月 新東海製紙株式会社 取締役 島田工場長兼生産本部長

         2017年 4月 同社 取締役 島田工場長

         2018年 6月 日本製紙株式会社 執行役員

                新東海製紙株式会社 取締役 島田工場長

         2019年 6月 日本製紙株式会社 執行役員 釧路工場長

         2021年 6月 同社 常務執行役員 釧路工場長

         2021年 10月 日本製紙パピリア株式会社 取締役副社長

                現在に至る

③取締役等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

退任

三宅
み や け

 純生
す み お

代表取締役社長

兼機能品事業本部長

代表取締役社長

西口
にしぐち

 恭彦
やすひこ

取締役副社長

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

監査役

荒
あら

 一尚
いっしょう

常務取締役 特殊紙営業本部長

専務取締役

技術本部長、環境・安全担当
堀川
ほりかわ

 洋一
よういち

常務取締役

技術本部長、環境・安全担当

取締役 機能品事業本部長

荒井
あ ら い

 正好
まさよし

取締役 機能品事業本部長代理

兼機能品部長

5

④新任取締役等

⑤退任取締役等

野口
の ぐ ち

 理人
の り と

    退任、日本紙通商㈱ 監査役（6/23付）

現 監査役

⑥機構改革

なし

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

取締役

㈱サンオーク 代表取締役社長
金木
か ね き

 誠
まこと

㈱サンオーク 代表取締役社長

取締役 特殊紙営業本部長

川野
か わ の

 裕之
ひろゆき

特殊紙営業本部長代理

兼印刷・産業用紙部長

6

(3)日本紙通商株式会社 （2022年 6月 23日付）

①代表取締役の異動

②新任代表取締役の略歴

   氏  名： 吉田 太（よしだ とおる）

   最終学歴： 成城大学 法学部 1981年卒

   生年月日： 1959年  1月 18日

   略  歴： 1981年 4月 株式会社コミネ 入社

         2002年 6月 コミネ日昭株式会社 第二営業本部情報用紙二部長

         2004年 6月 同社 本社営業本部副本部長

         2005年 6月 同社 執行役員 情報用紙営業本部長

         2006年 4月 日本紙通商株式会社 情報用紙本部情報用紙三部長

         2006年 10月 同社 名古屋支店紙業二部長

         2008年 4月 同社 中部支社長代理兼仕入物流部長

         2010年 6月 同社 情報用紙本部副本部長

         2014年 7月 小泉運送株式会社 出向

         2016年 9月 日本紙通商株式会社 情報用紙本部長

         2018年 6月 同社 取締役 関西支社長

         2020年 6月 同社 常務取締役 機能材料本部長、

                パッケージング用紙本部・情報用紙本部担当

         2021年 6月 同社 専務取締役 機能材料本部長、情報用紙本部担当

                現在に至る

③取締役等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

退任

齊藤
さいとう

 晴則
はるのり

代表取締役社長

代表取締役社長

吉田
よ し だ

 太
とおる

専務取締役 機能材料本部長、

情報用紙本部担当

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

常務取締役 経営管理本部長、

総務・人事本部担当
鈴木
す ず き

 貞男
さ だ お

取締役 経営管理本部長

常務取締役 関西支社長

田中
た な か

 敏夫
と し お

取締役 関西支社長

取締役 貿易本部長、

生活産業資材本部担当
石田
い し だ

 瑞穂
み ず ほ

取締役 貿易本部長

7

④新任取締役等

⑤退任取締役等

木村
き む ら

 尚二
しょうじ

  退任

現 常務取締役 新聞出版用紙本部長、

仕入物流本部・卸商本部・直需本部・札幌支社担当

平松
ひらまつ

 豊
ゆたか

   退任

現 監査役（非常勤）（兼任）日本製紙㈱企画本部関連企業部長

⑥機構改革

なし

以上

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

取締役 直需本部長兼卸商本部長、

仕入物流本部・新聞出版用紙本部・

札幌支社担当

田川
た が わ

 貴之
たかゆき

直需本部長

取締役 機能材料本部長、

情報用紙本部担当
小松
こ ま つ

 輝彦
てるひこ

九州支社長

監査役

野口
の ぐ ち

 理人
の り と

日本製紙パピリア㈱ 監査役

8

別紙１

日本製紙株式会社  役員一覧

（ 2022 年 6 月 29 日付  下線：変更部分）

 （役 名）       （氏 名）

取 締 役 会 長      馬城 文雄（まのしろ ふみお）

代表取締役社長      野沢  徹（のざわ とおる）

代表取締役副社長      福島 一守（ふくしま かずもり）

取 締 役      飯塚 匡信（いいづか まさのぶ）

取 締 役      板倉 智康（いたくら ともやす）

取 締 役      野尻 知巳（のじり ともみ）

取 締 役      藤岡  誠（ふじおか まこと）  ※社外取締役

取 締 役      八田 陽子（はった ようこ）   ※社外取締役

取 締 役      救仁郷 豊（くにごう ゆたか）  ※社外取締役

常 任 監 査 役      樹  一成（たつ かずなり）

監 査 役      西本 智美（にしもと ともよし）

監 査 役      奥田 隆文（おくだ たかふみ）  ※社外監査役

監 査 役      青野 奈々子（あおの ななこ）  ※社外監査役

以上

9

別紙２

日本製紙株式会社  執行役員一覧

（ 2022 年 6 月 29 日付  下線：変更部分）

 （役名）     （氏名）              （担当）

社長執行役員  野沢  徹（のざわ とおる）

副社長執行役員  福島 一守（ふくしま かずもり）   社長補佐

(兼任)日本製紙クレシア㈱社長

専務執行役員  大林 保仁（おおばやし やすひと）  紙パック営業本部長

常務執行役員  安永 敦美（やすなが あつみ）    岩国工場長

常務執行役員  飯塚 匡信（いいづか まさのぶ）   Ｏｐａｌ社 社長

常務執行役員  木村 義英（きむら よしひで）    勿来工場長

執 行 役 員  中村真一郎（なかむら しんいちろう） 石巻工場長

執 行 役 員  杉野 光広（すぎの みつひろ）    バイオマスマテリアル事業推進本部長

執 行 役 員  越智  隆（おち たかし）      研究開発本部長

執 行 役 員  村上 泰人（むらかみ やすひと）   技術本部長

執 行 役 員  島田 和人（しまだ かずと）     印刷用紙営業本部長

執 行 役 員  板倉 智康（いたくら ともやす）   管理本部長

執 行 役 員  板谷 和徳（いたや かずのり）    ケミカル営業本部長

執 行 役 員  山邉 義貞（やまべ よしさだ）    富士工場長

執 行 役 員  瀬邊  明（せべ あきら）      企画本部長、関連企業担当、

海外事業本部管掌

執 行 役 員  丹羽口 修（にわぐち おさむ）    情報用紙営業本部長

執 行 役 員  野尻 知巳（のじり ともみ）     営業企画本部長

執 行 役 員  谷口 哲章（たにぐち てつあき）   新聞営業本部長

執 行 役 員  滝川大史郎（たきがわ だいしろう）  白板・包装用紙営業本部長

執 行 役 員  杉村 英樹（すぎむら ひでき）    日本東海インダストリアル

ペーパーサプライ㈱取締役

執 行 役 員  石岡 直洋（いしおか なおひろ）   岩沼工場長

執 行 役 員  山本 一泰（やまもと かずやす）   技術本部長代理

以上